

Mocanda Remia Marinių Veikimą Nicaraguoj

MANAGUA, Nicaragua. — Generolas Jose Maria Mocanda, gaiva Liberalų Partijos Nicaraguoj, virto Amerikos imperialistų rėmėju. Jis pirmiau buvo sukilusių liberalų generolu ir vedė karą prieš Amerikos ginkluotą spēkas. Dabar jis remia Amerikos marinių veikimą.

Snyderienė ir Gray Nužudyti Elektros Kedėj

OSSINING, N. Y. — Ruch Snyderienė ir jos mylimas Henry J. Gray, kurie nužudė Albert Snyder, ketvirtadienį tapo nužudyti elektros kedėj. Snyderienė nužudyta 11:01 val. naktį, o Gray tapo nužudytas 11:10 val.

Abu buvo religiniai "dievohaimingi" žmonės. Gyvendami abu tula laiką mokino kitus nedėdieniais tikėjimiskų dalykų. Prieš nužudymą abu atliko religinius burtus. Kunigai juos palaimino, kad jie galėtų nukeliauti "stačiai į dangų".

Snyderienė, pasodinta į elektros kedę, balsiai verkė. Kuomet moterys, kalėjimo darbininkės, risis juos kūną ir rankas prie elektros kedės, ji suriko:

"Dvasiškas tėve, atleisk jiems, nes jie nežino ką daro."

Katalikų kunigas McCaffrey, juoduose rūbuose, stoėjo prie jos laikydamas kryžių. Snyderienė vėl suriko: "Dvasiškas tėve, atleisk jiems. Atleisk mano griekius."

Juoda šikšninė maska tapo uždėta ant jos veido, bet per tą maską ji vėl suriko: "Dvasiškas tėve, atleisk jiems, nes jie nežino ką daro."

Budelis uždėjo ant jos galvos mirties kepurę. Jam palengva darbuojantis, Snyderienė verkė ir meldėsi. Viską užtaisęs, budelis paleido elektros. Jos rankos susigniaužė. Kūnas elektros kedėj sustingo. O tuo pačiu sykiu kunigas skaitė malda. Elektros srovė buvo leidžiama biskį daugiau, kaip dvi minutes. Po to lavyonas tapo nuimtas nuo kedės.

Žudymo kambary buvo 24 tēmytojai. Jie sėdėjo ant suolo, kurie buvo atnešti iš kalėjimo koplyčios.

Vėl mirties kambario durys atsidarė. Iėjo Gray tarp dviejų kalėjimo sargų, o paskui juos ejo kunigas Peterson. Kunigas kalbėjo malda, o Gray jo žodžius kartojė. Kuomet jam buvo uždėta juoda maska ant veido, Gray dar vis kartojė kunigo "palaiminimo žodžius". Paskui, kuomet kunigas pradėjo poterius, Gray pradėjo greitai juos atkartoti. Gray tapo priaristas. Mirties kepurė tapo uždėta ir budelis paleido elektros srovę. Vaitojimas nutraukė poterius. Emė biskį ilgiau nužudyti Gray, negu Snyderienę.

Abu juos nužudė tas pats budelis Robert Elliott, kuris nužudė Sacco ir Vanzetti. Jis yra oficialis budelis keliose valstijose.

PAGAMINO 8 ORLAIVIUS SOVIETAMS

STOCKHOLM, Svedija. — Svedijos orlaivių dirbtuvė pagamino aštuonis orlaivius Sovietų Sąjungai. Šiomis dienomis orlaiviai tapo išgabenti Sovietų laivu.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart Nedėdienių

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 12

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 14 d. Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

Francijos Parlamentas Nusprendė, Kad 5 Komunistai Atstovai Būtų Įkalinti

PARYŽIUS. — 310 balsų prieš 227 balsus atstovų butas ketvirtadienį nubalsavo panaikinti parlamentarinę nepaliečiamybę penkiems komunistams atstovams, kurie buvo įkalinti už varymą agitacijos prieš militarizmą, o pereitai atstovų buto sesijai prasidėjus buvo paliuosuoti, kad galėtų sesijoj dalyvauti.

Už pusės valandos po nubalsavimo komunistai M. Cachin ir M. Vaillant-Couturier tapo suareštuoti, kuomet jie aplėdo atstovų buto svetainę, ir tapo nugabenti į Sante kalėjimą.

Cachin Pasakė Smarkią Prakalbą

Parlamente buvo aštrūs debatai. Pats Cachin, gindamas save ir savo draugus, pasakė smarkią ir įspūdingą prakalbą; visi atdžiai klausėsi. Jis pareiškė, kad jis mažiau paiso šalies įstatymų, negu įstatymų savo partijos — Komunistų partijos, kurios nariu jis yra per savo įsitikinimą. Jis sakė, kad jis pasmerktas sulyg tų įstatymų, kurių jis neužgria ir nepaiso ir kad jis kovos prieš tuos įstatymus ir bandys nuo jų išsikukti visokiais būdais, pildydamas tik savo partijos įstatymus.

Socialistai sakė, kad jie komunistų neapkenčia ir nenori, idant komunistai iš savo vadų padarytų kankinius ir tuo būdu daug laimėtų rinkimuose. Todel socialistai patarė valdžiai, del savo gerovės, neliesti tų penkių komunistų.

Taip vadinami radikalai, nuo kurių priklauso Poincare valdžios pasilaikymas, labai suskilo šiuo klausimu. Jų vades M. Daladrie, aiškino, kad Poincare veikimas (dėjimas pastangų įkalinti komunistus) yra teisingas. Bet jis sakė, jog jam nepatinka, kad tuomi Poincare suskaldė radikalus šiuo klausimu. Ir kuomet atėjo balsavimas, vienas trečdalis radikalų balsavo prieš valdžią, veik trečdalis susilaikė nuo balsavimo, o kiti balsavo už valdžią.

Kiti trys atstovai komunistai tebesislapsto.

ŽMOGŽUDŽIO ROMANO BYLOS EIGA

(Pabaiga)

Antrasis Romano gynėjas privat. advokatas p. Scesnulevičius savo jausingoje kalboje nagrinėjo šeimos reikšmę žmōnijai. Jis nurodinėjo, kad šeima — žmōnijos progresas, pagrindas valstybei. Bet šeima nepakenčianti neistatikybės — klastos. Po karo moraliskai visuomenai pakrikus, krinkanti ir šeima. Kiekviena valstybė turinti imtis priemonių šeimos neliečiamybės apsaugoti. Jis nurodo, kad pas mus nėra įstatymų, kurie šeimą apsaugotų nuo griovikų.

Jis nurodo Romanienės neigiamasias savybes ir abejojimą, ar kitas vyras būdamas Romano vietoje būtų kitaip pasielgęs.

Po mažos pertraukos kalbėjo trečiasis gynėjas M. Yčas, kuris papildė pirmųjų dviejų jo kolegų kalbas, plačiau išplėdė mintį apie šeimos neliečiamybę.

Paskutinis Romano žodis

Paskutinį žodį taria kaltininkas J. Romanas: Jis pasakė maž daug taip: Ponai teisėjai! Mes keliaujame kiekvienas savo gyvenimo vieškeliu. Kai kurie suklumpam arba visiškai išnykstame. Tai atsitinka dažnai. Bet yra žmonių, kurie parklupusiam vietoj pagalbos ranką ištiesti, ji kojomis spardo. Šį vaizdelį galima prilyginti ir mano nelaimingame atsitiktyme. Man užmetama visa eilė nepamatuotų kaltinimų: atėjo kaltinti ir man buvę artimi žmonės. Čia buvo kalbama, kad aš nuo 1920 m. mušiau savo nešėją žmoną. Padėjęs ranką ant krūtinės pasakysiu, kad ne tiesa. Kaltinama, kad aš tyčiojimas parašiau laišką savo sūniui ir pats prijungiau prie bylos; čia taip pat netiesa — laiškas

buvo sulaukytas siunčiant Amerikon ir prijungtas prie bylos, prie kurios aš negalėjau prieiti. Ir šis kaltinimas yra ne daugiau, kaip pasityčiojimas iš parpuoluosio. Mane stato šio įvykio herojum. Berekalo. Niekam nelinkėčiau tokio herojiškumo nusipelnyti už tas dvasines kančias, kokias aš esu iškentėjęs. Mes visi trys jau be teismo sunkiai nubausiti. Manau, kad mano žmonos ūkiu nepavydėtų nei viena moteris. Šis nelaimingas įvykis, jau be teismo sprendimo, yra uždėjęs ant mano sąžinės bausmę — tai ta auka kritusi iš mano rankos arba priežasties lydes mane iki grabo lentos.

Yra įstatymai, kuriais vadovaudamiesi jūs išsprendite mano likimą. Jei aš būčiau vienas, nebijočiau kalėjimo, dargi mirties. Prieš išnešant sprendimą prašau jus, ponai teisėjai, apsvarstyti šios bylos nelaimingus atsitiktumus. Aš pakartojau, kad nenorėjau nušauti Dr. Brunzdos, visi asmenys, kas dirba Lietuvos gerovei, man yra lygiai brangūs, juo labiau Brunzda. Šis nukovimas nelaimingas prietikis. Mane kaltina dar kad aš esąs sukčius: kaltinimas be pagrindo; savo laiku dirbau įstaigoje, kur per mano rankas pereidavo milijonai pinigų, galėjau rasti progos jais pasinaudoti, bet nepasinaudojau. Baigdamas, ponai teisėjai, prašau tamstų neatimti galimybės išauklėti mano sūnų, kad jis būtų geresnis, išmintingesnis ir naudingesnis Lietuvai, negu kad man likimas yra lėmęs būti.

Kalba padarė gily įspūdį. Romanas kalbėjo susijaudinęs.

Teismo Sprendimas

Teismo pasitarimas tęsėsi virš valandos. Grįžus teismui pirmininkas paskelbė, kad J. Romanas pripažintas padaręs nužudymą susijaudinęs, nuteistas 6 metams grąsos kalėjimo ir priteistas civilinis įieškiny 86.000. Brundzos tėvams ir 1000 lt. sanitarijos skyriui.

Reikalauja Sulaikyti Ginklus, Gabenamus Chang Tso-linui

MANILA, Filipinai. — Čia Chinijos nacionalistų valdžios atstovai pasiuntė petičiją muitinės viršininkams, kad jie sulaikytų laivą Praga, kuris gabena ginklų ir amunicijos Chang Tso-linui. Sakoma, kad tame laive yra 90,000 šautuvų ir vienas šarvuotas automobilis. Nacionalistų atstovai sako, kad tuomi laužoma Jungtinių Valstijų neutralizškumas. Muitinės viršininkai perdavė protestą gubernatoriui Gilmore.

Kelloggo Nota Atmeta Briando "Taikos" Planą

WASHINGTON. — Amerika ir Francija apsimainė notomis del sudarymo sutarties "išsižadėjimui" karo. Francija pateikė savo sumanymus, o Amerika savo.

Francijos užsienių reikalų ministeris Briand pateikė tokį planą, kad būtų padaryta sutartis prieš agresyviškus karus. Amerika sako, jog tai būtų "persiaurama" sutartis. Amerikos valstybės ministeris Kellogg savo naujoji notoj atmeta Briando planą. Prie to dar nota pažymi, kad Jungtinės Valstijos negali su Francija padaryti sutarties palaikymui taikos be atsakancio užtikrinimo daugelio kitų šalių, kad jos taipgi pasirengusios pasirašyti tokią sutartį.

TEISIA UŽ IŠDAVYSTĘ IR ŠNIPINEJIMĄ

BERLYNAS. — Federaliam augščiausiam teismui Leipgige prasidėjo teismas Johann Anton Schreck ir dviejų jo draugų, Koch ir Schultz. Schreck kaltinamas išdavystė, šnipinejime ir pardavime didelio skaičiaus subabrikuotų dokumentų Lenkijos valdžiai. Jam taipgi primetama, kad jis tuo būdu pakenkė Vokietijai anksčiau istoti i Tautų Sąjungą.

Byla yra sensacinė. Manoma, kad ji tęsis mažiausia dvi ar tris savaites.

Schreck, kuris sakosi esąs farmers, yra nepaprastai gabus žmogus. Jis pradėjo dirbti kaipo murininkas ir patapo didelės statybos kompanijos užveizda ir patariamuoju inžinierium. Prasidėjęs karui jis buvo šveicarijoj ir ten visokiais būdais pasidarė daug pinigų. Po karo nusibankrutavęs. Kad vėl praturtėti, pradėjęs dirbti visokius falšvūs dokumentus apie Vokietijos armija ir pardavinėjęs juos Lenkijai.

Maskva. — Visoj Sovietų Sąjungoj rengiamas prie apvaikščiojimo dešimtmetinių sukaktuvių nuo suorganizavimo Raudonosios Armijos.

Nicaragiečiai Nužudė Imperialistų Ištikimą Tarną

MANAGUA, Nicaragua. — Roy A. Johnston, per daugelį metų imperialistam tarnavęs malsinime sukilimų lotynų Amerikoj, pagaliostapo užmuštas Sandino pasekėju, betarnaujant Amerikos marinarus vertėju Quilali srityj. Plačiau apie jį nepaoduodama, tik tiek pranešama, kad jis yra Nicaraguos sukilėlių auka.

Sulyg marinių pasakojimo, Johnston buvo "profesionalas" kareivis; nuo 1909 metų jis dalyvavęs slopinime kiekvienos revoliucijos Centralinėj Amerikoj.

Du mėnesiai atgal jis atvyko čia iš Salvadoro su pačia ir dviems jaunosim dukterimis. Jis jau buvęs blogoj finansinėj padėtyj ir mariniai suteikė jam darbą, pasamdydami civiliu vertėju ir orlaiviu nusigabeno jį i Ocotal. Sakoma, jis buvo švedas, bet skaitėsi Anglijos piliečiu.

195,000 Dolerių Studijavimui Šalčio Ligy

BALTIMORE, Md. — New Yorko Chemical Foundation davė \$195,000 Johns Hopkins medicinos universitetui studijavimui, kaip atsiranda paprasto šalčio ligos, koks jų pobūdis ir kaip jas išgydyti.

Sakoma, kad paprastas šaltis kiekvienais metais padaro daugiau ekonominių nuostolių, negu bile kokia kita liga. Labai daug žmonių serga šalčiu. Kiekvienais metais keturi iš dešimties vyrų serga šalčiu. Moterys dar daugiau serga — septynios iš dešimties.

Daktaras Goodnow sako, jog nieko nežinoma apie tų ligų priežastį arba pasekmingas metodus jų išvengimui arba išgydymui.

JIEŠKO 5 METU MERGAITĖS UZMUŠĖJO

FLINT, Mich. — Tulas niekšas pasigriebė automobilij darbininko Schneider 5 metų amžiaus mergaitę iš po motinos akių, automobilu išsivežė už miesto ir nužudė. Supjaustė lavoną ir išmotos. Dabar policija visur jo jieško.

BELGIJOS FAŠISTAI UŽPUOLĖ SOVIETŲ DAILĖS PARODĄ, SUDAUZĖ BIUSTUS, SUDRASKĖ PIEŠINIUS

BRUSSELS, Belgija. — Belgijos-Rusijos Tarptautinių Santikių Lyga jau buvo prisirengus atidaryti Sovietų dailės parodą. Penktadienį, jau besirengiant atidaryti, i parodą įsiveržė 50 fašistų mušeikų, narių Jaunųjų Nacionalistų Lygos, apsiginklavusių lazdomis. Sudauzė visus Sovietų dailės dalykus. Sudauzė Le-

COLORADOS KAZOKAI ŠAUDE I DEMONSTRUOJANČIUS STREIKIERIUS

Du Streikieriai Nušauti; Keletas Mirtinai Sužeista; Demonstracijoj Dalyvavo apie 600 Darbininkų

WALSENBURG, Colo. — Ketvirtadienį čia valstijos kazokai vėl kraujose paskandino streikuojančius mainierius. Apie 600 streikierių išėję iš svetainės ramiai demonstravo, o kazokai pradėjo i juos saudyti iš kulkasvaizdžių. Kiek jau žinoma, du darbininkai tapo nušauti ir keletas mirtinai sužeista. Susikirtime sužeista vienas kazokas.

Kuomet kazokai pradėjo saudyti i demonstrantus, tai streikieriai apsigrižo ir bėgo atgal i svetainę. Ten jie kiek pajėgdami gelbėjosi nuo policijos. Policija per langus šaudė i juos. Tapo persautas Klementz Chavez, 35 metų amžiaus; jis mirtinai sužeistas. Svetainė

APGAUDINEJO KUNIGUS PASIVERTĖS CARO SŪNUM

Kozmodemianskas, Sovietų Sąjunga. — Sovietų slaptoji policija čia suareštavo 23 metų amžiaus vaikną, Aleksandrą Savin, kuris buvo apsimetęs Mikės sūnumi. Jis kartą buvo pasirėdęs minkškos drabužiais ir vaikščioldamas po kaimus rinko sau aukas. Jis greitai tapo suareštuotas po to, kaip vietos kunigai, manydami, kad jis yra caro sūnus, tankiai jį lankydavo ir suteikdavo jam paramą.

Apšivedė 60 Pačių i 30 Metų

LONDONAS. — Iš Cairo, Aigipto, gautas pranešimas, kad Tintah Assizes mieste buvo teisiamas Isawi Sherif Bey už apgavimą atiskyrimą su savo pačiomis. Jis turėjo 60 pačių; apšivedė 30 metų. Jis buvo kaltinamas atskratyme nuo didžiūmos jų apgavimais divorsais.

Prieš jį taipgi buvo padarytas kriminaliskas apkaltinimas; tame apkaltinime tapo išteisintas, bet teismas priteisė jį užmokėti po \$10,000 dviem buvusiom pačiom, kurios užvedė bylas.

Shanghaius. — Kad pateisinti reacionierių terora, buržuazija skelbia, būk komunistai Haifung ir Lu-fung distriktuose Kwantung provincijoj, kur jie turi isisteigę savo valdžią, "išžudę" 10,000 žmonių.

nę sužeisti keli kiti streikieriai.

Kulkasvaizdžiai buvo atstatyti prieš svetainę. Sudydymui sustojus, streikieriai aplėdo svetainę.

Valstijos kazokų komandierium Walsenburg distrikte yra Louis Sherf, kuris buvo atsakomingas u žudymą mainieriu prie Quilumbine kasyklos.

LENINGRADO KOMUNISTAI PRIEŠ OPOZICIJĄ

LENINGRADAS. — Įvykęs Komunistų Partij susirinkimas, kuriame dalyvavo 9,000 narių, dis savo Partijos 15-to kongreso nutarimus ir pareiškė, kad nutarimai yra teisingi ir atitinka darbininkų klasišes reikalams. Susirinkimas pasmerkė opoziciją.

Melas Apie Trockio Ištrėnimą

BERLYNAS. — Pranešimai iš Maskvos užginčina apie Trockio ir kitų opozicijos narių ištrėnimą.

DEMOKRATŲ KOMITETO SUSIRINKIMAS

WASHINGTON. — Ketvirtadienį čia prasidėjo Demokratų Partijos lyderių suvažiavimas; dalyvauja suvirš 1,300 žmonių, vyrų ir moterų. Smerkia republikonų viešpatavimą. Slapiejį ir sausieji susilaiko nuo ginčų blaivybės klausimu. Nutarė nacionalę konvenciją laikyti birželio 26 d., Houston, Texas.

Londonas. — Čia gautas pranešimas, kad Palestinoj yra daug žydų bedarbių. Suvirš 5000 darbininkų, daugiausia Tel Aviv, netoli Faffa, šelpjami Zionistų Pildomojo Komiteto.

ELIZABETHO LIETUVIAMS

Sekamą nedėdienį, 15 sausio, kaip 2:30 po pietų, Lietuvių Laisvės Svetainėje kalbės L. Pruseika. Prakalbas rengia Priešfašistinis Komitetas. Bus kalbama apie Lietuvą apie Tauragės sukilimą Ženevos konferencijoj, Rygos kongresa ir t.t. Kviečia Rengėja

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nisko Nepralaimėsite, tik Rėtėžius, o Laimėsite Pasaulij!

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Priešfašistinis Suvažiavimas ir Prisi- rengimas prie Jo

Pirmas Amerikos lietuvių visuotinis priešfašistinis suvažiavimas įvyks Brooklyne kovo 3-4 dd. Jį saukia laikinas Priešfašistinis Komitetas, kurį jau remia virš 50,000 organizuotų Amerikos lietuvių.

Suvažiavimo šaukime ir atskiruose komiteto pranešimuose buvo išdėstyta atovų rinkimo tvarka ir šnotvarkis, todėl čionai ne tik nekabėsime. Visi organizacijoms bei organizacijų kuopoms šaukiu išsiuntinėtus laiškus, beigu kurios organizacijos šaukimo dar negavo, tai privalo kreiptis prie Laikino Priešfašistinio Komiteto su reikalavimu, kad tuojau prisijustu, arba pasiūlyti tilpusiu spaudoje.

Priešfašistinio suvažiavimo svarba yra be galų ribų. Iki šiolie atskiro organizacijos nėsė rezoliucijos prieš fašistus ir smerkė. Bet nebuvo vieno sušlyto visų priešfašistiniai asistacijų lietuvių balsų pakelto prieš smetoniuo žmogžudius. Suvažiavimas ta balsą pakels ir dš Smetonos gaujoms, os žudo ir kankina Lieeos darbininkus ir vālsčius, jog Amerikos orgāzuoti lietuviai smerkia jų ruvinus darbus. Dar dau- lat: suvažiavimas parolys, kad Amerikos lietuvių untai susivienijo rėmimui Lietuvos liaudies kovos prieš fašistus ir kovai su smetoniniais čebataižiais Amerikoje. Suvažiavimas išrinkt pasrovų nacionali priešfašistinį komitetą, kuris vadovaus kovai su fašizmu ateityje.

Mes raginame visas lietuvių organizacijas rimtai apsvartstyti priešfašistinio suvažiavimo šaukimą ir dienotvarkę ir išrinkti delegatus. Nėra abejonės, kad atsiras suvažiavimo priešų. Jie dės visas pastangas, kad organizacijos nerinktų delegatų. Darys visokius išsisukinėjimus, ves visokias intrigas, kad tiktai suklaikyti organizacijas nuo plataus, masinio priešfašistinio judėjimo. Tai yra arba samoningi smetoniniai čebataižiai, arba jų suvedžioti žmonės. Su tais, kurie suvedžioti, reikia kalbėti gražiai, išaiškinti jiems, kodėl reikia visiems susivienyti prieš fašistus, per tikrinti juos, kad jie yra suklaidinti, apgauti ir suvilti. Bet tie, kurie samoningai tarnauja fašistams, yra atviri liaudies priešai ir juos reikia begalestingai kultiuoti, nuplėsti nuo jų veidų maską, parodyti organizacijų nariams, kas jie iš tikrųjų yra.

Mes raginame visus susiratusius lietuvius ir lietuvininkes, visus darbininkus ir spaudos skaitytojus visus progresyviškų organizacijų narius, dirbti ir atsidačiusiai priešfašistinio suvažiavimo šaukimui.

ju, draugijų, kuopų bei kliuvisų susirinkimus, kelkite klausimą suvažiavimo, diskusuokite dienotvarkę, agituokite už siuntimą delegatų, kultiuoti tuos, kurie tarnauja Smetonos žmogžudingai valdžiai. Turėkite ant rankų faktus, parodykite, ką daro Lietuvoje fašistai, kiek nekaltų žmonių jie jau išžudė, kaip viską jie ten užsmaugė.

Sitas priešfašistinis kongresas nėra vien tik komunistų suvažiavimas. Tai yra tikrai beparyviškas judėjimas. Jo durys atdaros visiems, kurie tik nori kovoti prieš fašistus, kurie tik trokšta padėti Lietuvos žmonėms pasiliuosuoti nuo smetoninių gaujų. Visi čia turės lygias teises ir lygų balsą. Čia nebus klausiamas, ar tu esi komunistas, socialistas ar sandarietis. Užteks to, kad esi priešingas fašistams ir žudymui Lietuvos darbininkų ir valstiečių, pardavimui Lietuvos Lenkijai, laidojimui Lietuvos nepriklausomybės — jei tam esi priešingas, stok į eiles, padėk darbuotis prieš fašistus. Šitaip klausimas stovi, šitaip reikia jį pastatyti organizacijų susirinkimuose, svarstant suvažiavimo dienotvarkę.

Dar kartą pabrėžiame: priešfašistinis suvažiavimas yra svarbiausias tarpe Amerikos lietuvių, įvykęs begerio lietuvių, įvykęs daugelio pastarųjų metų. Padarykime jį pasekmingu.

FASISTINIO ROJAUS ŠALININKŲ BALSAS

Lietuvos klerikalinės "darbo federacijos" organas "Darbininkas" šitaip piešia padėtį ir likimą Lietuvos darbininkų:

"Darbo žmonės vargsta. Kiekviena diena jiems naujų sunkumų atneša, dar skaudesnių smūgių suduoda. Priešų jie labai puolami, o draugų kaip ir neturi. Šalia linkstančių nuo pūtojančio vynu taurių ir cigarų dėmiais apsuptų stalų, šalia šilkais šnabždančios ir klykiančios kompanijos — minų minios kenčia alkį ir šaltį. Jų kūnas kenčia, bet ir dvasia negauna peno. Šiandien kiekvienas jų organizacinis ekonominiais ar kultūriniais pagrindais pasireiškimas gniuždomas, kiekviena iniciatyva pasiepiama ir niekinama. Tas daroma neva del kilnių idealų, tautos teisių gerbimo obalsais, o tikriausiai sakant, del menkų asmeniškių sumetimų, kurių tikslai labai menkos vertės."

O "darbo federacija" eina ranka rankon su smetoniniais žmogžudžiais. Vadinasi, už tą baisų darbininkų skurdą lygiai atsako federantai, kaip ir Smetona su Voldemaru.

APŽVALGA

Iš Fašistinių Vienybėčių Parapijos.

Sirvydo "Vienybė" Nr. 5 skaitome:

Tautinės Liet. Kat. Parapijos Pranešimas
Malonu mums pranešti, kad mūsų skajėius auga. Į bažnyčią vis naujų atsilanko ir net savo adresus priduroda išreikdami bendrą veikimą.

Sį Sekmadienį, t. y. Sausio 15 d., lygiai 10 v. r. šv. Mišios tapojau bus laikytos lietuviškai. Pamokslas gi sulyg Ev. žodžių: "Kiekvienas žmogus pirma stato gero vyno, o kuomet įgeria, tuomet to, kurs menkesnis"... Parapijos nariai nutarė skaitlingai dalyvauti ir kviečia visus geros valios Lietuvos, tautiečius katalikus.

Tai matote, kur atsidūrė Dr. Šliupo garbintojai ir mokiniai.

Teisybė, Bet Kur Išeitis?

"Tėvynė" Nr. 2 plačiai kalba apie Amerikos demokratiją ir mainierių streiką. Sako:

Vienok tuo patim laiku... krašto ekonominis gyvenimas pilnas tokių skaudžių žaidų, kad stačiai sudrebina visą žmogaus prigimtį! Jungtinių Valstijų konstitucija pripažįsta streikų laisvę, tačiau streikui kilus valdžios protekcija gauna tik darbdavys, o darbininkams prisiėina nežmoniškus persekiojimus kaip iš valdžios, taip ir iš darbdavų pės perkenčiai. Teismai pasiskubina išleisti "indžionksnius" prieš streikuojančius darbininkus ir darbdaviams leidžiama suorganizuoti gerai apmokamus žemiausios doros mušeikas ir jie apginkluoti nuo galvos iki kojų ką nori tą daro su streikiečiais: muša, kankina juos visokiais būdais.

Dabar tokia ekonominė kovos tragedija eina minkstosios anglies kasyklų darbininkų su darbdaviais. Kova eina jau dešimtas mėnuo ir kokiomis priemonėmis kankinami streikieriai, tai sunku ir apskytiti... Jau jei valdžia neranda žmoniško būdo šitokios kovos užbaigimui ir leidžia vienai pusei—darbdaviams ginkluotis net kulkosvaizdžiais, tai kodėl drausti streikieriams ginkluotais, kad apsaugojus savo turty ir teises. Darbdavio samdomų streiklaužių apsaugai šoka ir teismai, ir policija ir net kariuomenė, jei to prireikia, o kuomet sužvėrėjęs darbdavis naikina darbininko sunkiai įsigytą turtą, tai niekas to nepaiso. Šita baisi nelygybė ekonominės kovos arenoje ir apdrabsto purvais mūsų krašto demokratijos veidą.

Tai tikra teisybė, kad darbdaviai ir jų "demokratija" ugnim ir kardu malšina streikus. Bet kur išeitis? Ką darbininkai turi daryti? Ve "Tėvynės" atsakymas:

Bet šitos ekonominio gyvenimo žaidus privalo pamokinti kiekvieną žmogų. Kuomet ateina valdininkų ir įstatymdavių rinkimai, tai kiekvienas piliētis privalo gerai pagalvoti už kokios partijos ar neprigulmingus kandidatus savo balsą atiduoti. Kiekvienas privalo spiauti ant tos dzingelinės politikos, kurią politikieriai pavartoja rinkimų išvakariuose. Kiekvienas turi atminti, kad šitas ir joms pašnasias ekonominio gyvenimo žaidas išgydys tik tokie įstatymdaviai ir valdininkai, kuriems pirmoje vietoje stovės viso krašto reikalai, visų žmonių gerbuvis, ne atskiro kurio nors luomo, kurios nors partijos interesų apsaugojimas...

Tai šlykščiausias blofas ir mulkinimas "Tėvynės" skaitytojų. Matote, vėl jūs, darbininkai, balsuokite už

senųjų kapitalistinių partijų žmones, kurie "rūpinsis viso krašto reikalais." Bet juk tie darbininkai balsavo už tuos "bepartyviškus" žmonės per 150 metų, o ką jie šiandien turi?

"Tėvynė" apgaudinėja savo skaitytojus. Jinai siūlo jiems pragaistingą kelią. Darbininkams reikia savo klasinės darbo partijos, partijos, kuri rūpintusi ne "viso krašto gerove", bet darbininkų klasės reikalais. Tiktai tokia partia apgintų darbininkus. Bet "Tėvynė" nepataria darbininkams remti darbo partijos judėjimą.

Antra, "Tėvynė" vaizdziai piešia baisiausia padėtį streikuojančių mainierių. Labai puiku. Bet ar užtenka numesti kelias gražias frazes badaujančioms ir terorizuojamiems mainieriams? Nei tam ilgam editoriale, nei visoj "Tėvynėj" nėra nė žodelio už aukojimą ir rinkimą aukų mainieriams. Vadinasi, "Tėvynė" netiki savo žodžiams; jinai savo žodžių neparemia darbais.

APIE LENINĄ

Laikas bėgo ir Vladimiras Iljėčius (Leninas) kankinosis ištrėmime Šveicarijoje. Tas privėdė jį prie keisto plano grįžti į Rusiją. Vieną gražią dieną aš gaunu nuo Iljėčiaus telegramą, kurioje jis praneša, kad jis pasiuntė man svarbų laišką ir prašo, kad aš jam duočiau atsakymą telegrama. Prabėgo trys dienos ir aš gaunu tą laišką. Jame radau dvi fotografijas — viena Lenino, kita Gregorijaus Zinovjevo. Pats laiškas skamba panašiai:

Igiau lauk mes nebegalime. Nebeliko jokios vilties legališkai važiuoti. Nepaisant nieko, aš ir Gregorius turime tuojaus pasiekti Rusiją. Vienatinis planas yra sekamas: Suraskite du šveicarus, panašiu ir mane ir Gregorių. Bet mes nemokame šveicarus kalbos, tuo būdu jie turi būti nebyliai. Siunčiu jums mūsų paveikslus, jeigu kartais prisireiktų."

Paskaitęs šį laišką, aš persitikrinau, kaip Leninas buvo ištroškęs išvažiuoti iš Šveicarijos, bet turiu prisipažinti, kad labai smarkiai nusijuokiau iš to jo fantastiško plano. Tiktai desperacija ir didžiausias troškimas tegali pagimdyti tokį planą... ir kam tos fotografijos? Aš pažinau juos abu du nuo 1903 metų; mes tankiai susiedavome ir du metu gyvenomė tam pačiam mieste, Krakavoje... Nepaisant to, aš tuojaus sunaudojau Lenino paveikslą. Už dvių dienų jis papuošė šveicarių draugų laikraštį "Politiken", o po paveikslu tilpo vedamasis straipsnis "Rusijos Revoliucijos Vadas".

Y. Ganetsky, "Draugo Lenino Kelionė iš Šveicarijos į Rusiją", 1917.

Washington. — Aprokuojama, kad Vermont valstijai potvinis padarė nuostolių už \$30,000,000. Viso Naujojojo Anglijos ir New Yorko valstijų praeitas potvinis nuostolių padarė už \$42,000,000.

Darbininkų (Komunistų) Partijos Eilėse

Centralinio Komiteto Prapiestas Posėdis

Vasario 4 dieną New Yorko mieste prasidės Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Centro Pildomojo Komiteto praplėstas posėdis. Tai bus svarbiausias susirinkimas po partijos konvencijos. Susirinks 48 komiteto nariai ir kandidatai. Apart to, dalyvaus distriktų organizatoriai, atstovai nuo kalbinių frakcijų, 23 partijos leidžiamų laikraščių redaktoriai ir šiaip partijos darbuotojai.

Šis Darbininkų Partijos Centralinio Komiteto susirinkimas įvyksta tuo laiku, kai Amerikos imperializmas siunta smarkiausiai visuose pasaulio kampuose, kai Amerikoje prasideda ekonominis krizis ir kai darbininkų judėjimas gyvena sunkias dienas, o darbo uinijoms grimojama sunaikinimu. Angliakasių unija prispirta prie sienos, buržuazija begailestingai laužo mainierių streiką Pensylvanija, Ohio ir Colorado valstijose.

Komiteto susirinkimas apibudins dabartinę Amerikos ekonominę padėtį, išlukstens darbininkų judėjimo problemas ir išdėrs konkrečius planus partijos veikimui ateityje. Vienas iš svarbiausių klausimų, tai bus 1928 metų rinkimų kampanija ir agitacija už darbo partijos steigimą.

Taip pat bus svarstoma klausimas opozicijos Sovietų Sąjungos Komunistų Partijoje ir apie ją diskusijos Amerikos Darbininkų Partijoje. Tuo klausimu raportuos drg. Bertram D. Wolfe.

Drg. Jay Lovestonas ra-

portuos 1928 rinkimų kampanijos klausimu ir apie ekonominę ir politinę padėtį Jungtinėse Valstijose. Drg. W. Z. Fosteris išduos raportą apie darbo unijas ir partijos veikimą industrinėje dirvoje.

Darbininkų Partijos Atsišaukimas į Amerikos Darbininkus ir Farmerius

Amerikos Darbininkų Partija išleido atsišaukimą į Amerikos darbininkus ir farmerius reikale Chinijos revoliucijos. Visiems aišku, kad Cantono Sovietai buvo nuversti pagelba Amerikos ir Anglijos ginkluotų spēku. Taip pat niekam nepaslaptis, kad dabartinis Chinijoje "skerdimas komunistų ir šiaip revoliucinių darbininkų ir valstiečių eina su pritarimu ir parama Amerikos.

Darbininkų Partija šaukia Amerikos darbininkus ir farmerius eiti pagelbon Chinijos revoliucijai. Chinijos darbininkai iškėlė sovietų valdžios vėliavą. Laikiniai jie nugalėti. Bet jie ir vėl pakils. Nejaugi Amerikos liaudis leis be jokio pasipriešinimo Amerikos buržuazijai traukinti Chinijos liaudies kovą už pasiliuosavimą?

Darbininkų Partijos atsišaukimas sako:

"Chinijos darbininkams ir valstiečiams reikalinga greita jūsų parama!

"Reikalaukite ištraukimo iš Chinijos visų ginkluotų Amerikos spēkų!

"Sustabdykite išvežimą militarinių pabūklų Chinijon!

"Sustabdykite Amerikos valdžios paramą Chinijos budeliškai buržuazijai!

"Palaikykite Chinijos sovietinę revoliuciją."

Algos ir Darbo Valandų Medvilnių Tavorų Išdirbystė

1925 m. Jungt. Valstijose buvo 1,366 įstaigos, kurios gamino medvilninius tavorus. Iš dvylika didžiausių medvilnių tavorų išdirbystės valstijų, North Carolina turi daugiausia įstaigų, kuomet Massachusetts turi daugiausia darbininkų šioje industrijoje, išmoka daugiausia algų ir jos produktai geriausi. Georgia, Connecticut, Alašama, New York ir Rhode Island yra kitos svarbios medvilnių tavorų valstijos.

Šioj industrijoje 1925 m. samdyta 445,000 darbininkų, kurie uždirbo suvirš \$354,000,000. Šios industrijos produktų vertė rokuojama daugiausia kaip \$1,714,000,000.

Darbo Statistikų Biuras vedė tyrinėjimą algų ir darbo valandų šioj industrijoje nuo 1910 iki 1926 m. Tyrinėjimas parodė, kad paprastus pilno laiko uždarbis vyro buvo nuo \$11.25 iki \$31.75 į sav., moterų nuo \$12.94 iki \$20.47 į savaitę. Vidutinė metinė aiga padidėjo nuo \$286—1899 m. iki \$798—1919 m., \$816—1923 m. ir \$795—1925 m. Vidutinės metinės algos 1923 m. buvo mažiausios pietinėse valstijose (\$588 Georgia ir \$598 Alašamoje ir \$652 South Carolinoje), ir augščiausias Pennsylvania ir Rhode Island (pirmoj \$1,335 ir antrojoj \$1080.)

Massachusetts ir New Yorko valstijose darbininkai šioj industrijoje dirba 49.1 valandas, Alašamoje — 54.8 val., Georgia 57 val., Virginijoje 55.2 val., North Carolinoje 55.8 val., Pensylvanijoje 52.1 val., Rhode Island 50.2 val.

F. L. I. S.

LAISKAS IS PROLETARINES TEVYNES

Brangūs draugai "Laisviečiai", Vincas, L. Pruseika ir Bimba (kurio asmeniška, rodos, nepažįstu)! Nuo Pruseikos gavau laišką 1925 m., kada baigiau mokyklą. Atsakymo neparašiau. Zinoma, mane galima pusčtinai pakeiksnoti. Kaip kas ir iskoliojo. To esu ir vertas. Tiesa, yra nekuri "smiagčajusčije obstojatelstvą." Darbas ir dar kartą darbas. Darbo pas mus neapribotos begalės ir neismieruoti kraštai. Mes degame darbe. Pas mus atsidaro kožną dieną vis didesnės ir didesnės versmės darbuotės. Kada mes darome didelių žingsnius pirmyn, rodosi jau priauga naujos jėgos, o žingsnių nužengus pasirodo, kad dar daugiau trūksta jėgų, negu kad pirma. Pačio darbo kokybė keičiasi labai smarkiai. Liaudis ant tiek stato naujų reikalavimų, kad jums, draugai, visai negalima suprasti. Lenino žodžiai pildosi: "reik eiti su visa mase kartu, iš pirmo pamaželi, o toliaus toliaus žingsniais, kokių pasaulis nematė."

Mes pradėjome tą kelią: Ledas amžių nuovargos placiöse miniose sulaužytas. Prieg tam kova su opozicija tęsėsi 2 ilgus metus ir atėmė daug brangaus laiko. Tas viskas ir sulaukė mane ir nuo rašymo jums.

Ko reikalauja liaudis? Jaunuomenė: "Siusk mane į rafbaką, į VUZ'ą, siusk į technikumą, duok stipendijos. Skuršlus, biedniokė-

lis ateina ruđenį į mokyklą antro skyriaus (gimnazija) ir reikalauja: "noriu mokintis." O kišeniuje vienintėlis turtas: sausa duonos pluta. Kelnaitės suplyšė. Kojos psiaur basos. Pats iš namų jokios paramos neturi ir gyvena už 10-20 kilometrų. Užklausi: kaip tu gyvensi? Jis atsako: "Aš noriu mokintis". Kitas jam nerūpi! Ir stebėtina. Visi vardgieniai yra kuonuogeriausi mokiniai.

Valstiečiai reikalauja: mokyklos, mašinos, trąsų, geros veislių gyvulių, kredito, traktoriaus, kolektyvo, kolektyvių namų, kelių ir daug daug kitų daiktų. Su darbininkais tas pats: Duok klijubus, duok moks-lą, duok apšvietos. Mums trūksta materialinių spēkų, kad visa užganėdinti. Nestebėtina, kad jūs delegacijos stebisier "skurlių" darbštumo.

Mūs apskritį ir buvo jūs delegacija ir valstiečiai, kurie mus kritikuoja ant kožno žingsnio, ką jūs mokat, išsiujuosė giria mūsų darbus.

Aš nutariau jums porą straipsnelių parašyti apie augimą Sovietų valstiečio. Šį kartą užsiganėdinsiu tik trumpu laišku.

Gavęs nuo jūs atsakymus visiems parašysiu savų laiku.

Aš gyvenu 60 kilometrų nuo Maskvos. Dirbu apskrityje. Mano darbas yra "taisymas smagenų" ir gydymas ideologijos. Visada

SCHENECTADY, N. Y.

Darbai nesigerina, o vis eina blogyn. Upaš pas darbininkus apmiręs, vis laukia kokios tai gerovės.

Išėjus 1928 metų automobiliams, kurie pagerinti ir pagražinti, su nupigintomis kainomis, dabar plačiai diskutuojama, bet daugumas tuom ir apsidžiaugs, ypač darbininkai. Prieš kalėdas susitvėrė jaunųjų draugijėle. Sutvėrime daugiausiai pasidarbovo drg. J. Jonušas ir jis daugiausia laiko praleidžia su jaunuoliais. Kiekvieną susirinkimą gauna naujų narių. Viso dabar tūri 17 narių. Jau du vakaru turėjo surengę su įvairiais žaidimais. Viskas atlikta lietuvių kalboje.

Sausio 21 d. atsibus Lenino mirties paminėjimo vakaras. Vaikai irgi rengia programą. Taipgi bus ir prakalbi; bus nurodyta Lenino gyvenimas ir jo darbai. Rengia Darbininkų (Komunistų) Partijos tarptautinis skyrius. Visa programa bus išpildyta anglų kalboje. Tas viskas atsibus Lietuvių Apšvietos Klubu svetainėje, 703 Windsor Terrace.

Kurie esate darbininkai ir turite darbininkiškos užuojautos, atsilankykite į viršminėtą parengimą. Įžangos nereikės mokėt.

Gruodžio 24 d. atsibuvo vakarienė, kurioj prisiminta ir apie mainierių vargus. Paprašius aukų, publika sumetė apie 9 dolerius. Daugiausia aukojo po dolerį, bet aukotojų vardu nepamenu, nes drg. Burkė užrašinėjo.

Proletaras.

sveikas ir tvirtas. Visiems linkiu gero laimėjimo darbuose. Sveikinu iš proletarų Tėvynės. Svtelis.

28—XII—27.

THE YOUNG COMRADE CORNER

Edited by the Young Pioneers of America
SECTION FOR WORKERS' AND FARMERS' CHILDREN

CHILDREN ORGANIZE TO HELP STRIKING MINERS

Two hundred and twenty delegates, representing over 85 organizations, came together at the big Children's Conference for Miners' Relief held in New York City on Monday, January 2, 1928.

Dozens of children's schools and clubs sent delegates to the Conference. Twenty Miners' Relief Scout Clubs, recently formed in New York City, were represented. A number of public and high school clubs decided that they wanted to help the miners' children as well. The children's clubs of the Window Cleaners, Bakers, and Box Makers Unions are among the most important organizations in the conference.

Two strikers' children from Pennsylvania, Eddie and Emma, addressed the conference and told them of the lives and struggles of the miners' children.

The conference discussed ways and means of helping the strikers' children for several hours and several plans were worked out.

You workers' children who read this article: Do you know what you can do to help the miners' children?

Here is what you can do:

1. If you live outside of New York City, you should see to it that a Children's Conference is held in your town.

If you hear about a Children's Conference that is going to be held, you should try and get any organizations or clubs or schools to which you belong to join this conference and send delegates.

You should tell all your schoolmates about the miners' struggle and get them to help the miners by contributing money and clothes.

2. If you live in New York City, there's a lot for you to do. First, you must get every club, school or organization you know to attach itself and belong to this Conference.

Take up the question of miners' relief in these clubs and tell them about the Children's Conference and why they should belong to it.

Secondly, you should try to form Miners' Relief Scout Clubs. Get together your friends and send in their names and addresses to the Committee and you will be made into a Scout Club.

Thirdly, you should try your best to collect every cent you can for the miners' children and send in the money to Y. C. C., 33 First St., New York City.

If you send your name in, you will receive lists and suggestions how to collect money. The main thing is to get on the job!

OUR LETTER BOX

SHORT ANSWER FOR A GREAT PERSON

Dear Comrades: Very recently I read an article in the Detroit "News" of Nancy Brown's section. It was a letter from a young woman sympathizing with the miner's family. She said, "I feel very sorry for the poor miner's family, don't you Nancy?" They very often have less to eat than a disowned pup and still less shelter, while usually the miner is trying to get snuff to live on.

Nancy's answer to this paragraph was, "Oh, is that so, I never heard of that." A very short answer for such a great person, don't you think so?

SYLVIA HORNSTEIN.

A SAMPLE OF FREE AMERICA

A neighbor of ours just returned from Florida. Here are some of the conditions under which the workers have to live. In the cotton fields, everyone in the family works, except the baby. On the roads, convicts work with their legs chained. The rich boss uses the convicts because it is so much cheaper than workers. He gets them from the jails. These convicts are people who steal some small thing, or people who hop on a train. But if they haven't enough of these people to go around, they arrest any worker who happens to be unemployed. These workers are then sentenced to work on the road. After they have worked their ninety days, they are told to get out. THAT'S FREE AMERICA.

Mildred Otis

THANKSGIVING FOR WHAT?

1
When we first landed on this bleak shore
You opened to us a wonderful door,
Gave us everything that we could request—
So now we call You, as our guest.

Now this nation, this one, big, nation,
The freest, the truest, in all creation,
Has made, to thank You for the first hope ray
A beautiful, thanksgiving holiday.

2
So chants the teacher, and so chants the priest,
So chants the rich man before the great feast.
But not so the miner, cold, hungry, and black
Not so, when his child wears for clothing, a sack!

When his life is endangered by guns and by bombs,
Because he wants to make a living and not have to ask for alms.
He asks but for bread, not turkey and duck,
And so he fights on. Lets all wish him luck!

3
Then all these furriers, cloakmakers, they
Also ask the question, "How can we pray,
How can we thank when we don't know what for,
Unless it's for brutal long-lasting war?"

For wholesale arrests, when we peacefully picket,
Police break our heads with their clubs, that is wicked,
And still those who murder, rob, and oppress,
Sit thanking God, eating, drinking, at rest.

4
They ask is it Right, and I ask it too,
Is the rhyme of the scholar and priest always true?
If not, then why not, then why thank for nought?
Answer this to yourself, what is my retort?

SOPHIE TROTSKY,
Brownsville Pioneer.

NOTE: Dear Comrades; I admit it is too late to send in a thanksgiving poem still, my inspiration came a little late so don't blame me—Sophie.

THE SNAKE

One summer day some friends and I went berrying—four of us ranging in ages from seven to twelve years.

We picked in silence until our pots and buckets were filled, then we began to talk, sing and play games. We played hide-and-peek among the bushes until we found ourselves on a mound of earth, somewhat like a dam, which surrounded a swampy tract of land.

However, in the very center of this swamp we could see many flowers and bushes laden with berries.

"Let's get some flowers," said one of the girls.

"No," said another, "there are snakes in those bushes."

"What will they do to us?" "They bite, and you can die from their bite."

"Oh, come on," said the first girl, "there aren't any snakes, and if there were, they won't hurt us. I'm first, you follow the leader."

We forgot our fears and followed her, jumping from clump to clump of grass, laughing and shouting as we did so.

We ate all the berries we could and picked as many flowers as our hands would hold. Then laden with pails of berries and flowers, we gaily started homeward, chattering on the way, about the fine time we had had. But suddenly, when we were about halfway between the mound and the center of the swamp, I saw a large head upraised in the grass before us,—indeed, all of us must have seen it at about the same time, for our laughing and talking stopped. We seemed to have lost power to run or talk, but gazing at the swaying head of the snake we slowly started to move backward.

It hissed, coiled up and was about to spring when a bullet whizzed by us and hit the snake, killing it. We turned to see an old fisherman, who lived not far away, standing behind us with a gun in his hands.

One little girl started to cry, another sobbed. The fisherman came closer to us and said, "Don't be afraid, I killed it, but it is lucky that I came, for it was about to spring."

He led us from the swamp

to the top of the mound, and after taking off his hat, sat down under a tree to rest. Two of the girls ran to pick some berries for the old man, while we stayed with him touching his gun and thanking him over and over again for saving us.

When our two friends came back, they gave him the berries and with last thanks, and farewells, we started home. As we were leaving the old man stood up and said, "Grow my children and play, but remember this, that in time of danger be brave and face your foe together, for IN UNION THERE IS STRENGTH."

Elizabeth Jackson.

EDITOR'S NOTE.—The above true story and incident reminds us of another true story that is a daily occurrence and does not end as happily as the one above. This is the story of the thousands of children, who are snatched from their years of play, by the capitalistic snake, and forced to work under the most wretched conditions. These children have been bitten by the snake, and for them the words of the fisherman mean a new life and freedom. Let's remember "IN UNION THERE IS STRENGTH."

THE PUZZLE CONTEST

The answer to last week's puzzle No. 7c is as follows:

REID
OIRE
TEIN

The following have answered correctly:

Vincas Grubliauskas, Worcester, Mass.
Nelle Grublevskas, Worcester, Mass.
Anna Labaika, Rochester, N. Y.
Mary Yakubowska, Salem, Mass.
Harold Bundoris, Roxbury, Mass.

More Answers to Puzzle No. 6c

Mary Bussell, Gilberton, Pa.
Anna Vagonis, Philadelphia, Pa.
John Burba, Brooklyn, N. Y.
Vincent Grublevskas, Worcester, Mass.

Nelle Grublevskas, Worcester, Mass.
Anna Zincaevage, Pittston, Pa.
Peter Kvetkas, Medford, Mass.
Aldona Yanusauskas, Scranton, Pa.
Charles Yanusauskas, Scranton, Pa.
Adolph Lestansky, Scranton, Pa.
Zelma Kulbis, Gardner, Mass.
Joseph Petraitis, Gardner, Mass.
Victor Batswinsky, Frackville, Pa.
Louis Grakauskas, Bayonne, N. J.
Helen Netsel, Gardner, Mass.
Leonora Stanley, Wilkes-Barre, Pa.

THIS WEEK'S PUZZLE

No. 8-C

This week's puzzle is a QUESTIONS puzzle. Keep in the contest by answering them.

1. Which is the strongest and most powerful capitalist country in the world?

2. Name two countries in which revolutions are taking place.

3. Name a popular girl leader in the Colorado Miners' Strike.

Send all answers to the "Laisve" Young Comrade Corner, 33 First St., New York City, stating age, address, and number of puzzle.

More Answers to Puzzle No. 5c

Joe Klekna, Springfield, Ill.
Anna Zincaevage, Pittston, Pa.

More Answers to Puzzle No. 4c

Nelle Savick, Inglewood, Cal.
Edward Dragous of Dillonvale, O., writes, "The answer to puzzle No. 4 is RELIEF. I wish that we get it. It is just as bad here as anywhere else."

EDITOR'S NOTE.—Let us show Eddie and the other miners' children that we sympathize with them by sending RELIEF in money and clothes.

Miners' Children Relief Honor Roll

We are going to publish this Honor Roll every week, containing the names of those who donate either money or clothes for miners' children.

1. ANNA SHMATT, Cleveland, O., 50c.
2. CLARA NAUJOKAS, Monroe, Mich., \$1.00.

SCRANTON, PA.

Darbai sumažejo. Anglies kasyklose darbininkai dirba po 3 ir 4 dienas į savaitę. Kada darbininkai dirba pilnai laiką ir tai vos galus su galais gali sudurti, o kuomet dirba tik po tris ar keturias dienas, tai jau su tokiu uždarbiu negali pragyventi. Ypatingai skursta labai tie darbininkai, kurie turi dideles šeimynas. Bedarbių irgi labai daug, nes iš kitur daug privažiuoja, manydami čia darbą gauti. Bosai su darbininkais elgiasi labai prastai. Jeigu negali uždirbti, tai geriau pas bosą nei neklausk geresnio darbo, nes tuojaus gausi atsakymą: jeigu tau negerai, tai žinai ką reikia daryti. Vadinasi, pasimink savo prankius ir kraustytis iš kasyklos? Juk betur eiti patį rasi. Mat, čia įėjus mada darbus pirkti. Kurie dalinasi savo uždarbiu pusiau su bosu, tai dar tiems pusė bėdos, nes jie gauna geresnius darbus ir užmokėstis geresnė.

Nors čia gyvuoja angliakasių unija, bet su ja nei bosai, nei patys darbininkai nesiskaito. Nors pažangesnėji darbininkai ir kalbina narius lankytis į susirinkimus, rūpintis unijos reikalais, bet jie atsako, kad unija darbininkams nieko gero neduoda, tik pinigų paima ir paskui unijos viršininkai turi gerus laikus.

Taip, tas teisybė, kad unijos viršininkai turi gerus laikus, o darbininkų reikalais nesirūpinama. Bet keno čia kaltė, jei ne pačių darbininkų? Juk darbininkai turi viską tvarkyti, darbininkai renka unijos viršininkus ir jie gali unijos viršininkus išrinkti tokius, kurie tikrai rūpintųsi darbininkų reikalais. Jeigu tik mes visi darbininkai suprastume savo reikalus ir jais rūpintumės, tai ir unijos viršininkus turėtume gerus.

Vėjo Vaikas.

LINDEN, N. J.

Pereitais metais iš mūsų miesto laikraščiuose žinių kaip ir nebuvo. Nors ALDLD. 165 kuopa ir turi išsirusius korespondentą ir yra nuveikus nemažai visokių darbų, vienok apie juos veik nieko nebuvo minima. Buvo rengiamos prakalbos, perstatymai veikalų ir kitokie dalykai. Šiais metais korespondentas turėtų geriau rūpintis su aprašymu visokių pramogų.

ALDLD. 165 kuopa išrinko šiem metams valdybą. Iždinkininku J. Užkurėnas, org. M. Užkurėnienė, prot. sekret. L. Barkienė, fin. sekret. G. Kardauskas, knygynius Juozas Vertelis, korespondentas J. Barkus ir pagalbininku G. Kardauskas.

Knygų peržiūrėjimo komisija pranešė, kad knygas radusi gerame stovyje.

Reikia pažymėti ir tą, kad atsiranda žmonių, kurie prisideda prie darbininkų organizacijų, pradeda jose darbuotis, apsiima net ir į valdybas, o paskui, supykę už mažiaušį

dalykėlių, vėl bėga atgal, iš kur jie atėjo. Tokie žmonės darbininkų judėjimui jokios naudos neatneša.

Abelnai, kuopos išdars geriau stovi, negu 1926 metais. Narių turi 43, tai yra, dvim nariais mažiau, negu 1926 metais.

Čia jau dveji metai gyvuoja Lietuvių Piliiečių Klubas, kuriame randasi veiklių narių, kurie galėtų pasidaruoti del abelno darbininkų reikalo. Narių turi 31 ir moka narių duoklių po 10 centų į mėnesį. Išde turi apie 100 dolerių. Vadinasi, nariai darbuojasi del išdo, bet gerai būtų, kad jie pasidaruotų ir del kitų darbininkų reikalų.

Čia buvo kalbama apie sutvėrimą Tarptautinio Darbininkų Apsigymimo kuopos. ALDLD. 165 kuopa išrinko komisiją, į kurią įėjo J. Barkus, J. Sabeckis ir G. Kardauskas. Komisija darbuosis, kad sutvėrims kuopa.

Su darbais yra taip: kurie dirba, tai ir laikosi. Šiaip darbo galima gauti tik ten, kur niekas negali dirbti ir darbininkai nuolatosis mainosi.

Kalėdos pas mus buvo "šlapios," nauji metai sekė kalėdas. Todel daugelis po švenčių taip suslapo, kad net šventos Elzbietos ligoninėje atsidūrė.

Ne Jonas.

PLYMOUTH, PA.

Sausio 5 d. įvyko susirinkimas U. M. W. of A. 1177 skyriaus. Iš perskaityto perėjo susirinkimo protokolo pasirodė, kad skyrius nupirko už 250 dolerių čeverių ir pantičių streikuojantiems angliakasiams Pittsburgho apielinkėje. Pinigų skyrius turi \$15,800. Tai turtingiausias šioj apielinkėj skyrius.

Sekandame susirinkime bus daugiau aukojama streikieriams, bet turėtų ir narių į susirinkimą ateiti daugiau. Šiame susirinkime buvo tik 21 narys su skyriaus valdyba. Reikia pasakyti, kad valdyba ir komisijos sudaro 18 asmenų, kurie gauna algą. Pirminkas, atidares susirinkimą, pareiškė, kad šis mitingas esąs pasekmingas, nes visi valdybos nariai atsilankė ir dar trys eiliniai nariai.

Susirinkime dalyvavo ir distrikto organizatorius Švika, kuris nurodinėjo, kaip Pittsburgho apielinkėje streikieriai vargingai gyvena, kaip juos persekioja policija ir kompanijai nusamdėti mušėkos, kaip reikalinga streikierius šelpti ir t. t. Antras delegatas buvo atsistąs streikierius, kuris patvirtino pirmo kalbą, kaip policija brutaliai elgiasi su streikieriais, kaip sumuša ne tik streikierius, bet ir jų simpatizatorius ir dar į kalėjimą sukemša. Nurodė ve koki atsitikimą. Kompanija turi net ir juoduok policistų. Vienas tu policistu, išvažiuavus vienam fermeriui į miestą, užpuolė jo moterį ir išžagino. Moteris numirė. Policistas tapo patrauktas teismui. Kompanija pasamdė net penkis advokatus ginti tą policistą. Bet esant aiškiems prirodymams, teismas jį nubaudė nuo penkių iki 30 metų į kalėjimą. Vienok, visi gerai žino, kad jis kalėjime nesėdės, jį pasius kur nors kitur streikierius šaudyti.

Kiti du mušėikos užpuolė du vaikus, kurie stovėjo ant laiptų stubos, sumušė labai smarkiai ir nuvežė už dvidešimties mylių pas teisėją. Trečioj dienoj surado tėvai vos gyvus ir nugabeno į ligoninę, kurioje ir dabar randasi.

S.

Londonas. — Mancheste-ryj tekstilės dirbtuvių savininkai sumanė nukapoti darbininkams algas ir pailginti darbo valandas. Darbo unijos kovoja prieš tai.

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specializėjas del visų ligų ir operacijų Akty, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujau- si Diagnostos ir Gydyimo Būdas.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Aves.
NEW YORK CITY

VALANDOS:
10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir-kimo aktus ir kitokius raštus. Siun-čiu eiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusi-ją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasiraga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams va-žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūs-gu gimines ir pažistamus, kaip vy-rus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra su-žinimas, saugus ir greitasis. Ypač-merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apsisojimo vietas. Iš toll ar artū, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS

177 Park St., Hartford, Conn.

Telephone: Greenpoint 2320

J. GARSVA

Graborius-Undertaker

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalnuoja ir laidoja numirusius ant visokių lapinų; paršando au-tomobilibus ir karžiais veseljons; krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.

(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriame jis tes praktikavimą medicinos ir priėmėnėjimą pacien-tų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutai-syt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektra, važiaavimą ant visokių kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboj gerai žinomas ir per 16 metų pri-tyres instruktorius L. TIKNEVI-ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 rytė iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

Telephone, Stagg 8326
9745

Marcy Pirtis

MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne

MOTERIMS VYRAMS

Panedėliais dieną ir naktį

Utarninkais iki 12 val. nakties

VAIKAI

Ileidžiami Utarninkais

Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue

BROOKLYN, N. Y.

Dabar Turės Pakilti

Augščiausia Prieglauda Lietuvių Amerikoje Atlaikė Savo Seimą 8, 9 ir 10 dienomis Sausio Šių Metų

Visas tris dienas apie 40 delegatų rūpestingai svarstė reikalus savo broliškos pagalbos organizacijos. Nekuriais klausimais buvo gana karštų, bet draugiškų diskusijų. Padaryta išstama eilė organizacijai ir visiem nariam naudingų tarimų.

Pavyzdžiui: nutarta priimti narius vien tik į pomirtinės ir by į kurį skyrių. Pirmia buvo priimama tik į pašėlos ir į pomirtinės skyrius. Į kurį skyrių pašėlos narys įstojo, to skyriaus ir pomirtinės jis tegalėjo imti. Dabar galės įstoti į vieną skyrių pašėlos, į kitą pomirtinės arba vien tik į pomirtinės bile kurį skyrių. Be to, nutarta padaryti keturi pomirtinės skyriai: Pirmas \$150, Antra \$300, Trečias \$600 ir Ketvirtas \$1000.

Sis tarimas bus labai ant naudos draugijai, nes šimtus narių gausime į vien tik pomirtinius skyrius. Gi pomirtinių skyriai draugijai yra haudingesni, negu pašėlos skyriai.

Kad gauti daugiau naujų narių, Seimas nutarė duoti po 50c. iš įstojimo sumos kiekvienam, kuris prirašys naują narį ar narę. Aišku, jog šis tarimas paskatins narius įieškoti naujų aplikantų.

Pasirodžius, kad centro sekretorius neturi įmonių atitinkamai perstatyti visiem nariam draugijos stovį, Seimas nutarė išleisti savo organą, 8 puslapių laikraštuką, syki į 3 mėnesius. Jame tilps finansinės atskaitos, įvairios informacijos apie draugiją ir vienas kitas straipsniukas iš įvairių mokslų.

Nariai gaus organą veltui. Išlaidos del organo bus padengtos iš agitacijos fondo. Gi agitacijos fondas susidarys iš aukų, kurias liuosnoriai duos kuopos arba atskiri nariai. Į organą, kuris Seimo tarimu užvardytas "Žiburys", bus de-

dama ir bizniški skelbimai. Tai čia tik svarbiausi tarimai paminėti. Smulkesnius tarimus matysime iš protokolo, kuris tilps dienraštyje už keletos dienų.

Nariai dabar turime rūpintis, kad Seimo tarimus įvykdinti ir pakelti organizaciją narių skaičium, dar labiau sustiprinti jos išdą. Seimo delegatai svarstė dalykus puikioje armonijoje, tokioje armonijoje nariai privalo juos peržvelgti kuopų susirinkimuose ir vykinti gyveniman.

P. Buknys.

L. D. S. A. I Rajono Delegatės, Įsitemykite!

Metinė I Rajono konferencija įvyks sausio 15 d. (nedėlioje), 1928, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Visos delegatės stengkitės pribūti anksti, nes konferencija prasidės 10:30 val. ryte. Sesijas turėsime užbaigti prieš vakarą, nes vakare bus SLA. 83 kuopos parengimas. Nepamirškite! L.D.S.A. I Raj. Fin. Sekr. N. Butkienė.

BALTIMORE, MD.

KAS DEDASI TAUTININKŲ LIOGERYJ?

Sprendžiant iš tautiškų laikraščių, kuriuose gana tankiai ir kai kada labai daug priplauksta visokių nesąmonių, atrodo, kad čia tautininkų yra stiprus judėjimas. O syki teko nugarsti vieną tautininkų šulą sakant, kad Baltimorė tautiškos sriovės nepajudinama pyramida.

Tačiau taip nėra, ir dar giliau į dalyką pažūrėjus, čia matome tokių dalykų, kurių nerasime niekur kitur. Imant vietas visus lietuvius, kaip tokius, kurie galėjo iki šiol kuopomis nors didžiūti, tai savo vienybe, kuri ištekijo iš bendrų spėkų koordinacijos pabudavojime gražaus tautiško namo, su ruimingomis salėmis. Bet šiandien, sprendžiant iš visų dalykų, kurie prasidėjo atkartotinai pasireikšti, nelgami mūsų broliai tesės didžiavimosi garbe vainikuotis. Lietuvystės vienybė, senesniųjų darbuotojų, kad ir prie namo pabudavojimo, daugelį kartų pabrėžti nusistatymai ir nužymėti tradiciniai principai, šiandien paminti pigios rūšies politikierių batų. Dar šiandien mažai kas šitą permato, bet nelgami ims, kai visi vietos lietuviai matys.

Kuomet namas buvo budavojamas, kuomet visų lietuvių, be skirtumo religinių bei politinių pažiūrų, spėkos buvo koncentruojamos, tuomet visi buvo reikalingi ir buvo žadėta ne tik visiems lygios teisės, bet tuo labiau visoms lietuviškos organizacijos ir kuopoms lygiomis teisėmis pastogė. Bet šiandien toli gražu to nėra. Čia yra prisitvėrę aibės visokių klubų, klubių, bet jiems pastogės lietuviškoje salėje nėra. Kodėl? Tam yra priežastys, apie kurias šiuom kartu nekalbėsime. Teks apie tai kalbėti atskirai.

Tie žmonės, kurie daugiausia padėjo energijos prie šios pabudavojimo, ypač kapitalo sukėlime, vienai senai išmušti iš pozicijų, kiti baigiami išmušti. Apie pagerbimą tų asmenų negali būti nei kalbos. Smeižtų ir be kainos pažeminimo jie gauna apšėiai. Nepasitenkinęs Zablackas, kuris bene daugiausia kapitalo šėrais sukėlė; pikčiausiai žodžiais ir smeižtų gniūžtėmis svaidomas Ambrasas Laukaitis, kuris daugiausia energijos padėjęs ir blogiausiose laikuose salės bendrovei prezidentavęs, o dabar už tai sufašistėjusio širvydo klapečiukas Jaras su Rasteniu suka mašinę, kad Laukaitis išvyti iš tautiško namo. Tai atlyginimas už darbą.

Toli gražu ponui Jarui to neužtenka; jis kartu suka purviną politiką, kad apkarpyti teises mažesnėms organizacijoms ir kuopoms naudotis tautišku namu. Tas klausimas jau buvo keliamas kai kuriose didesnėse organizacijose ir nors pirmas šūvis nepavyko, vienok tam tikra politikierių šaika nuo savo užsimojimų nežada atsiskakyti. Prie ko tas viskas veda? Tas veda prie suiručių.

Bet dar ne viskas. Tuči elementai nuėjo taip toli, kad rengiasi pasisavinti kriaucijų unijos turtą, kuris buvo sukeltas ir idėtas, virš \$1,150, kuomet namas buvo budavojamas, būtent tuo laiku, kai namo bendrovei buvo reikalingiausia parama, tai buvo rasta kriaucijų unijos organizacijoj; o dabar norima šitą organizaciją nusikrauti, kuomet jina ir taip yra skriaudžiama iš visų pusių. Jau prie ko reikėtų kibti, bet tik ne prie kriaucijų unijos, kuri, kaip organizacija, randy ir biznio keliu davė namui naudos daugiau, negu bile kita organizacija. Aš nesu nei kriaucius, nei unijos narys ir man tas mažai apeina. Bet kiek teko nugarsti, tai kriaucijų unija rengiasi nuo užpuolikių apsiginti. Tad man apeina namas ir bendrovės reikalai, todėl aš noriu paklausti visų bešališkų bendrovės narių, prie ko šitas viskas veda? Kur mes atsidursime, jeigu leisimės už noris vedžioti įvairiems sutvėrimams?

Baigdamas dar noriu pabrėžti štai ką. Tie visi žmonės, kurie save vadina tautininkais, nėra blogi žmonės; jų eilėse yra ir gerų ir dorų žmonių. Pas mus tautininkai grupuojasi į tris grupes: pirmutinė Laukaitio, antra Laukaitio ir trečia, pati atžaga-

reiviškiausia, Jararastenijados. Tarp šių visų grupių eina rietynės ir kova. Kovos eisenoj pastarosios dvj grupės nuolat susijungia prieš Williama Laukaitio grupę. Vienok pastarosios grupės negali įkasti, nes Williamsas Laukaitis yra giliai ileidęs šaknis miesto politikoje. Paprasto žmoniškumo ir asmeniško draugiškumo pas W. Laukaitį yra šimta sykių daugiau, negu pas Rastenį. Rastenis moka varinėti nesvaria politiką, kaip paprastai visi sandariečiai, ir sutraukti aplink save grupelę žioply tautininkėlių, kuriems ploja per petį ir kartu drožia į nugarą. Ir jei bent iš sykio turi savo užsimojimuose sekmių, tai tolimesnėj eisenoj vis viena pralošia ir ant galo išeina kvailystė. Pas W. Laukaitį tokių kvailių šposų nėra.

Kad ir pastarasis įvykis sausio 3 d. Ten kokia pasivadinusi "Baltimorės Lietuvių Taryba" sušaukia masinį mitingą, lietuviškoj salėj, vaduoti Vilnių. Šaukimo komisijoj yra ir W. Laukaitis, žinoma, del svieto akių. Kalbėtojų suraše irgi figuruoja W. Laukaitis, žinoma, del sutraukimo publikos. Bet gamnime rezoliucijų Laukaitio nėra ir todėl ant pagrindų kalbėti Laukaitio nebuvo. Argi žmogus, turėdamas sveiko senso, galėjo prisidėti ir eiti ant pagrindų kalbėti, kuomet išlepta iškalno rezoliucija ir žadama pasiūlyti susirinkimui varde 20,000 lietuvių, kuomet mitinge tebuvo virš šimto, o visoj Baltimorėj yra iš viso lietuvių, su vygėji liūliuojančiais kūdikiais, apie 8,000? Kuomet tame mitinge vienas paklausė, ar ne perdidelė lietuvių skaitlinė pažymėta, tai Sandaros partijos smegenys atsakė: "Tegu Tautų Sąjungos sekretorius ateina Baltimorėn ir susiskaito lietuvius, jeigu nenorės tikėti." Kas čia yra, ar ne vaikiškos žaistos? Ar rimtesnis žmogus gali su tuo sutikti?

Tai ve, kas dedasi mūsų tautiškam liogeryj. Kitą syki teks pakalbėti apie kitus dalykus. Salės Šėrininkas.

Lietuvon ir iš Lietuvos

PER BREMENĄ ant didžiausio ir greičiausio Vokiško laivo

COLUMBUS

ARBA ANT KITŲ TOS LINIJOS LAIVŲ TIK ASTUONIAS DIENAS ANT JŪRŲ.

Puiki Trečia Klasė—vien tik atskiri kambariai.

NORTH GERMAN LLOYD

32 Broadway - New York: Arba pas bėle vietinį agentą.

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Jefferson 10099

Tel. Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Ir Maliorius

Nufotografuoja ir numaliovoja visokius pavėklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbą atlieku gerai ir pigiai Kreipkitės šio adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 6th Ave.)

Keliaujančių Lietuvių Atydai ALVA HOTEL 60—KAMBARIŲ—60 Užlaiko lietuvis viduryje miesto 420 BOLIVAR RD. Cleveland, Ohio

Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas

DARBININKŲ KALENDORIUS

KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ

Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sričių, parašytų populiariškai, darbininkams lengvai suprantamai.

Apart straipsnių, šiame veikalė yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum visiem begalo svarbu ir žingeidu pasiskaityti ir sužinoti.

TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE

Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokestį galite susti 2-jų ar 5-kių centų stampomis.

LAI NELIEKA NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS

Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintojms, kurie ims ne mažiau 10 egzempliorių nuleidžiamė 30-tą nuosimtį. Tuojaus siųskit pareikalavimus pristatyti.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

ROJAUS Grožybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonių, atsiels Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonkute, kurios užteks jums ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parduoda po \$1.25, bet užsiskakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 registruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros lilygos. Atsiūskite. Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite:

J. J. STROSSELL

Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūnėiu Jums \$....., už kuriuos malonėst man pristat..... R. V. G. L. ir..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas..... No..... St. or Ave..... Miestas..... State.....

Senas Vincas.

TARP INDUSTRIJOS SIENŲ

(Taša)

"Taigi, vietoj mokėti valdžiai didelius taksus, pirktie tobuliausius industrijos ratus, kurie veik patys savaimi sukasi ir darbininkų veik nereikalauja. Štai kur yra didelė dalis išrozkavimo mesti be pasigailėjimo kubulduojančius industrijos ratus, o ju vieton dėti naujus, kurie patys sukasi ir sukasi dešimt sykių greičiaus, negu senieji ir atgyvenusieji savo laikus.

"Valdžios, mielasai, velnias negriebs Jeigu jai bus striuka su pinigais, lai užde da didesnius taksus ant smulkių produktų kuriuos, jeigu badu nenori dvesti bei nuogi vaikščioti, turi pirkti darbininkai. O jults dievo dovanos mes turime milijonus!"

Ponas Makun atsisotojo, drūčiai su spaudė pono Grės ranką ir, tarsi užtikri niančiai, tarė jam:

"Puikus vyras esi, ponas Grė... Pasi stengsiu visą reikalą kuoaikčiausioj formoj, išdėstyti artimiausiamė kompanijos komiteto susirinkime. Parašykite kontraktą o aš esu tikras, kad jis bus priimtas ir pasirašytas. Šiuomi tarpu bene bus viskas kiek man reikėjo žinoti apie naują garc gamyklą."

"Labai ačiū tamstai už atvirumą. Iš savo pusės stengisiusi daryti viską, kiek mano sąlygos leis, kad galėčiau pastatyti jūsų kompanijai naujausios mados garo gamyklą. Suprantama, žemiaus nolio nusi leisti man nebus galima, bet esu įsitikinęs kad su jūsų tarpininkyste bus galima savc kainą iškelti kokia pora gradusų augščiau nolio."

Dar syki paspaudė vienas antro ranką permainė kalbos temą ir, snekučiuodami, išėjo iš kontoro, sėdo į automobilij ir nuvažio apžiūrėti vietas, ant kurios buvo lemta išdygti milžiniškai, mažai darbo spēkų reikalaujančiai garo gaminimo stočiai.

Darbas Pilname Įtempime

Naujosios garo gamyklos stoties geležiniai šonkauliai jau sunarstyti ir suništavoti. Į šiuos geležinius šonkaulius, tarsi vienas kitą vydamiesi, tik guldo, tik kloja, kelnėmis barškėdami, darbuojasi mūrininkai. Viršų jų, tarsi žuvėdra, įsikandus žuvį savo gremėzdžiškamė snape, po valiai slankioja taip vadinamas "krėnas", nešioja geležinius ballius ir guldo skersai budinką. O darbininkai, nei tps verovės geležinėse klėtkose, laipioja, kabinejasi, tauškina, kala, šriūbuoja, nituoja, rėkauja.

Tai vėlei kitame kampe, kur tai augštai, tarp geležinių rėmų, pyškina, poškina savo plaktukais meddirbiai (karpenderiai) o jiems pritaria savo perkūniški durr vėju varomi plaktukai, nituoja tuos geležinius ballius.

Zvilgterėsi kur nors į pačią pakraigę ir vėlei pamatys, kaip dūdy vedėjai, tarsi vorai, pasikabinę ant virvės, šriūbuoja dideliausias dūdas (peipas), kuriomis turės vaikščioti garz bei vanduo. Barškėjimas, tauškėjimas, triukšmas, ot, rodosi barška

tiesiai prie tavo ausies ir erzina tavo nervus.

Pačioj apačioj, siuva vienas pro kitą, pilnais bei tuščiais karučiais girgždydami, knibžda, kaip skruzdėlės, juodveidžiai ir baltveidžiai darbininkai. Tai sunkiausių darbų darbininkai, mažiausiai apmokami, stumdomi iš vietos į vietą ir, tarsi vergai, ujami. Su jais niekas nesiskaito ir niekas nepaiso jų. Nepaspėsi bėgti paskui bosą, nepaimsi taip, kaip bosas nori, burbtelsi prieš bosą—gausi vilko bilietą ir nešdinkis iš čia.

Štai, pačioj pakraigėj, ant virvės kabnčiam dūdy šriūbuotojui išsprūdo iš rankų trijų svarų sunkumo šriūbveržis, nukirto iki pat apačios ir kaukėtelėjo juodveidžiui į galvą. Jis susmunka. Jį pagriebė jo sgdarbininkai, sodina, tampo ir šaukia stiklo vandens. Tuo tarpu, čia pat stovį baltveidis vandens nešiotojas, su viedru vandens ir kaušu, bet baltveidžių vanduo jam nevalia duoti juodukui iš to paties viedro, iš kurio geria baltveidžiai. Jis gatavas muštis su tavim iki paskutiniosios, kad tik nesulaužius vyriausio boso patvarcymą—neduoti gerti juodukui iš baltukų viedro.

Tuo tarpu juodukas vandens nešiotojas užsikraustęs kur tai ant pat viršaus, rabasdinasi, pakadnėms, kiek drūtas žėmyn. Bet... o nelaimė!... Jau tik vieni skadai ir jis bus čia. Užstoja ant liuosos lentos, lenta atsisveria ir vaikėzas, kaip pelų maišas, nudrimba ant smėlio krūvos ir palieja vandenį. Gi primuštasis, praplėtė savo tamsiai rudas akis, sumirkšję pora kartų, papurtė galvą, pasikasė pakaušį, atsisotojo, capt už savo karučio ir vėl važiuoja švilpaudamas. Vienas baltukas truktelėjo pečiais, o kitas įkirto:

"Ot galva, vaikinė! Ką, ne ką, bet juodukui susėręs slėga į labuonę, nemanyk, kad tuom jį pagąsdinsi."

"Bet išsitrauk iš kišenius skustuvą, tai ir pustuzinį jų išvaikysi," dribtelėjo kitas.

Visur, kur tik akis nemesi, ten pamatysi prisagstytą popierų su sekančių užrašų: "Saugok save ir saugok kitą! Šiame mėnesyį nevalia nupulti nė vienam darbininkui. Kas paleisite įrankį iš savo rankų, būsite prašalinti iš darbo. Jeigu tu nesi atsargus darbe, nešdinkis po velniais!"

Vienok, nemanyk, mielas skaitytojau, kad šiuos patvarkymus kompanija duoda todėl, kad jai gaila susižeidimo darbininko. Visai ne. Jai gaila tų pinigų, kurių sužeistam darbininkui reikia išmokėti laike ligos—pusė uždarbio.

Ant sienų patvarkymai skamba taip, o amerikoniško darbo sistema šnibžda kiekvienam darbininkui į ausį visai ką kitą. Ji sako:

"Skubinkis, kišk drūtas! Nės jeigu tu nepaspėsi taip greitai dirbti, kaip anas, gausi vilko bilietą ir važiuok, broli, namon."

Šito tai antrojo patvarkymo delei, šriūbai, plaktukai ir kiti įrankiai, o kartais ir visas žmogus, neišvengia nenukritę nuo 75 pėdų augštumos. Tokiu būdu ir šitame darbe keturi darbininkai paaukavo savo gyvastis.

(Bus daugiau)

WILKES-BARRE, PA.

Kas S.L.A. Kuopos Ardo ir Triukšmą Kelia? Per "Tėvyne" pila ir pila...

115 kuopa, rinkdama naują valdybą, išrinko pirmininką, kuris daugiau supranta tvarkos vedimą...

Kuomet tik išrinko 115 kp. naują pirmininką, tai Nienius padavė skundą ant kuopos. Skundas buvo numestas...

Vis tik truksmadariai nerimsta. Kamaraukas įsakė Kvasčevičiui apieisti pirmininko vietą...

Visi nariai pasipiktino truksmadarių elgesiu. Kuomet protokola perskaitė ir likosi priimtas vienbalsiai...

S. L. A. Narys. WORCESTER, MASS. Aido Choras turėjo surengę vakariene...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio), kuriais jis taip pat...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

MINERSVILLE, PA.

Sausio 2 d. atsibuvo Darbininkų Choro parengimas; sušalsta komedija "Statinėj". Nors svetainės steičius mažas...

D. Choras sudainavo 3 dainas, viena išėjo vidutiniškai, o dvi—visai vykusiai. Jaunuoliai—Elvin Žioba pagrajino porą solo ant smuikos...

Nors bedarbė siaučia, didžiulės Readingo kompanijos angliakasiai vos tik vieną dieną savaitę tarp kalėdų ir naujų metų teišdirbo...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

GILLESPIE, ILL.

Pas mus naujienos prastos. Darbininkų gyvenimas labai sunkus, nes kasyklose dirba po tris dienas į savaitę...

Kada angliakasių unija pasirašė su darbininkais sutartį ir vietos angliakasiai gavo tą žinią, tai labai nudžiugo...

Bet vėliaus apsižiūrėjo, kad jų visas džiaugsmas niekais nuėjo, nes darbai sumažėjo, bedarbų labai daug atsirado...

WORCESTER, MASS.

Sausio 8 d. TDA. 13 kuopos metiniame susirinkime, išklausių delegatų raporta iš Naujosios Anglijos distrikto...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

scenai veikalas. Gerai, sulauk-sime, pamatysime, tada galė-sime dar daugiau kalbėti. A-pie darbuotojus tų parengimų vėliau parašysiu.

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

MONTELLO, MASS. Sausio 2 d. per šokius L. T. R. "Viesulos" M. Gutauskienė...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

VIETOS ŽINIOS

NEW YORK IR APIELINKĖ (Tąsa nuo 6-to pusl.)

iš bažnytelės, nėra automobilių, kurie veselninkus atvežė. Palaukę pusvalandį, visi susitarė...

Kada angliakasių unija pasirašė su darbininkais sutartį ir vietos angliakasiai gavo tą žinią, tai labai nudžiugo...

Organizacijos ir Jų Veikimas. Keletas metų atgal buvo pagarsėjęs savo veikimu Lietuvių Politikos Klubas...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

jokio parengimo per keletą metų. Ir štai viename susirinkime nutarė surengti vakarėlį. Bet nežinome, kur jį turime surengti...

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

MONTELLO, MASS. Sausio 2 d. per šokius L. T. R. "Viesulos" M. Gutauskienė...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

VIETOS ŽINIOS

NEW YORK IR APIELINKĖ (Tąsa nuo 6-to pusl.)

iš bažnytelės, nėra automobilių, kurie veselninkus atvežė. Palaukę pusvalandį, visi susitarė...

Kada angliakasių unija pasirašė su darbininkais sutartį ir vietos angliakasiai gavo tą žinią, tai labai nudžiugo...

Organizacijos ir Jų Veikimas. Keletas metų atgal buvo pagarsėjęs savo veikimu Lietuvių Politikos Klubas...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

nimų. Sokiai prie geros muzikos iki vėlumai nakties. L.D.S.A. 31 Kuopa

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

MONTELLO, MASS. Sausio 2 d. per šokius L. T. R. "Viesulos" M. Gutauskienė...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

VIETOS ŽINIOS

NEW YORK IR APIELINKĖ (Tąsa nuo 6-to pusl.)

iš bažnytelės, nėra automobilių, kurie veselninkus atvežė. Palaukę pusvalandį, visi susitarė...

Kada angliakasių unija pasirašė su darbininkais sutartį ir vietos angliakasiai gavo tą žinią, tai labai nudžiugo...

Organizacijos ir Jų Veikimas. Keletas metų atgal buvo pagarsėjęs savo veikimu Lietuvių Politikos Klubas...

Čia reikėtų ir tuos paminėti, kurie nesėdo vakarieniauti, bet pasiėjo veltui. Vienok atleistina...

Operetė "Sylvia" jau čia pat, tai yra sausio 29 d. Norintieji "Sylvia" pamatyti, pirkite tikietus išanksto...

Netvirtos Moterys ir Nusilpę Vyrai. Per daugiau kaip 35 metus Nucsa-Tone dirbo stabiliai...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

Sustabdys Asthmą, o kad ne, tai nieko Nemo-kėkit. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius...

ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius, 701 Lane Building, St. Mary's, Kan., dirba vaistus nuo Asthmą (dusulio)...

LIETUVIŲ VALGYKLA. Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium. Lorimer Restaurant. 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS. RUSIŠKA PIRTIS TURKISHA. M. TEITELBAUM, Manadžeris. 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSKAS. Lietuvis Graborius. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell, Oregon 5136 Keyphone, Main 9669

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA. Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. F. URBONAS. 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

LIETUVIŲ ŽINIAI. Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ. BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP. 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.

NORINT TURETI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENĘ. VARTOKITE "VARPO" Keptuvės BUONA. Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.

ADOLFAS F. STANKUS. GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS. 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

LIETUVIŲ ŽINIAI. Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ. BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP. 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.

